respingerea oricărui atac inamic în condiţiile părăsirii totale de către

militarii ruşi a frontului;
4. retragerea forţelor noastre pe un nou aliniament al frontului în faţa

Iaşiului, care să se sprijine cu aripile pe râul Prut;
5. adoptarea unor măsuri de contracarare a jafurilor trupelor ruse2..
La 22 noiembrie (5 decembrie) 1917, noul guvern sovietic a semnat la

Brest-Litovsk3 Armistiţiul cu Puterile Centrale (inclusiv pe Frontul Românesc), ceea
ce a pus România într-o situaţie deosebit de dificilă.

Cu două zile înainte, Regele Ferdinand împreună cu premierul român Ion
I.C.

Totodată, el preciza că nu va
interveni niciun fel de modificare a raporturilor României cu Aliaţii, aşa cum au fost
stabilite în Tratatul şi Convenţia din august 1916, rezervându-şi dreptul de a
reîncepe lupta armată de îndată ce condiţiile externe îi vor permite”4.

Totodată, la ordinul regelui Ferdinand, Marele Cartier General român a
întocmit şi înaintat un raport Consiliului Militar Interaliat al Antantei la 18 noiembrie
(1 decembrie) 1917, care, între altele, stipula că „întrucât Aliaţii nu pot oferi
guvernului român tot sprijinul material şi moral pe care l-au promis, singura soluţie
este acceptarea unei păci separate, ...că într-o asemenea ipoteză Aliaţii îşi vor da
consimţământul pentru încheierea unei păci separate fără să denunţe obligaţiile pe
care şi le-au asumat faţă de România în august 1916”5.

Fiind în România, generalul Henry Berthelot preciza că cele două armate
(rusă şi română) aflate pe frontul român sunt amestecate şi nici nu ar putea fi
separate, iar soarta României este intim legată de evoluţia situaţiei din Rusia6.

La data de 22 noiembrie (5 decembrie) 1917, când s-a semnat Armistiţiul
între Rusia Sovietelor şi Puterile Centrale, „generalul rus Dimitri Grigorievici
Scerbacev (comandantul trupelor ruse de pe frontul românesc), a comunicat regelui
Ferdinand I şi primului ministru Ion I.C.

De asemenea şi Franţa era împotriva armistiţiului, iar generalul Berthelot a
cerut în mod expres guvernului român să nu accepte armistiţiul, elaborând un plan
de rezistenţă conform căruia trupele române trebuiau să lupte în Moldova până la
limitele forţei lor de apărare şi apoi să se retragă în Ucraina9, plan respins de Regele
Ferdinand şi I.I.C. Brătianu.

Sub ameninţările Puterilor Centrale de a relua ofensiva pe Frontul Român,
la 21 noiembrie (4 decembrie) 1917, s-a întrunit Consiliul de miniştri (la care au
participat principele Carol, şeful Marelui Cartier General român – generalul C.
Prezan –, generalii Alexandru Averescu şi Eremia Grigorescu şi preşedinţii celor
două camere legiuitoare) sub preşedinţia regelui Ferdinand I, asistat de primul
ministru Ion I.C. Brătianu. Consiliul de Miniştri a decis în unanimitate că Armistiţiul
este impus de un caz de forţă majoră având un caracter pur militar şi nu politic.10

În scopul de a nu angaja direct în tratative conducerea supremă a statului şi
a armatei, „Regele Ferdinand I a cedat generalului Constantin Prezan, temporar,
conducerea supremă a armatei şi a stabilit componenţa delegaţiei militare care urma
să negocieze condiţiile Armistiţiului cu Puterile Centrale”11.

Încheierea armistiţiului de către România (la 26 noiembrie/9 decembrie
1917) era o necesitate în contextul ieşirii Rusiei din război, mai ales că în cursul
tratativelor de la Brest-Litovsk generalul Hofman (şeful delegaţiei Puterilor Centrale),
a sfătuit pe Troţki (reprezentantul comisarilor poporului Rusiei), să trimită agenţi în
armata română, să aresteze Misiunea română de la Sankt-Petersburg şi să fie luate
măsuri pentru suprimarea regelui Ferdinand I şi a comandanţilor de înalt rang ai
armatei române12.

început”. Miniştrii ţărilor aliate şi asociate acreditaţi la Iaşi recunoşteau într-un
Memoriu trimis primului-ministru român Ion (Ionel) I.C. Brătianu la 8 (21) decembrie
1917 „extrema gravitate” în care se găsea statul român justificând astfel încheierea
Armistiţiului şi scoteau, totodată, în evidenţă sacrificiile enorme ale armatei române,
eroismul ei nu numai în serviciul cauzei naţionale a României dar şi a aliaţilor20.

cu Austria, ruptă de Rusia acum o
sută şi mai bine de ani din trupul vechii Moldove, în puterea dreptului istoric şi a
dreptului de neam, pe baza principiului că noroadele (popoarele – n.a.) singure să-şi
hotărască soarta lor, de azi înainte şi pentru totdeauna se uneşte cu mama sa,
România”.42 La 27 martie/9 aprilie 1918, Hotărârea Sfatului Ţării Basarabiei a fost
adoptată cu 86 de voturi pentru, 3 împotrivă şi 36 de abţineri, 13 deputaţi fiind
absenţi43. După votare a fost invitat în sală primul ministru Alexandru Marghiloman.
Luând cunoştinţă de conţinutul declaraţiei guvernului noii republici basarabene, şeful
guvernului român a declarat că primeşte condiţiile impuse de Sfatul Ţării. De la
Bârlad, Regele Ferdinand a trimis o telegramă de felicitare pentru decizia luată.
Ulterior o delegaţie basarabeană s-a deplasat la Iaşi, unde a prezentat regelui
Ferdinand cel Loial şi guvernului Actul Unirii. „La 9/22 aprilie 1918, Regele
Ferdinand a promulgat unirea Basarabiei cu Ţara, Ion Inculeţ şi Daniel Ciugureanu
au fost numiţi secretari de stat fără portofoliu, C-tin Stere a fost ales preşedinte al
Sfatului Ţării, iar P. Cazacu a fost numit în fruntea administraţiei Basarabiei”.44

După 9 luni a urmat hotărârea Sfatului Ţării, din 27 noiembrie/10 decembrie
1918 prin care se renunţa la condiţiile de unire precizate în actul de la 27 martie/9
aprilie... şi se proclama „unirea necondiţionată cu România mamă”.

Trupele române nu s-au implicat în acţiuni politice, dar evident, prezenţa
acestora a zădărnicit acţiunile duşmănoase ale trupelor şi forţelor bolşevice, ostile
îndeplinirii idealurilor românilor din acest spaţiu geografic.